
Vážení spolupracovníci, dámy a pánové,

     rád bych Vás všechny pozdravil nad stránkami aktuálních 
novin Duslo v posledních letních a prvních podzimních 
dnech roku 2022. Letní prázdniny a dovolené máte mnozí za 
sebou, zůstali jste doma, popřípadě vyrazili jste na své 
chalupy, do hor či k moři a užili jste si teplé letní dny své 
zasloužené dovolené a načerpali síly do ne zrovna 
jednoduché doby, která je všude okolo nás. I kdyby jste 
procestovali celý svět, po návratu domů pak zjistíte, že doma 
je nakonec vždy nejlépe – a tím domovem je pro vás 
Slovenská republika se všemi krásami, ale taky se všemi 
problémy a starostmi. Slovenské hory sice nejsou tak vysoké 
jako relativně blízké Alpy či vzdálené Himaláje, ale jsou 
kompaktnější a půvabnější a je zde relativně málo různých 
omezení. Není zde slané moře ale naopak plno řek, jezer, 
rybníků a koupališť, kde je koupání stejně dobré 
a romantické a z vody pak neštípou oči. Na Slovensku je 
mnoho možností, jak strávit volný čas, a to jak pobytem či 
poznáváním – je zde mnoho kaštielů, lázeňských měst, plno 
wellnes parků, hor oplývajících hubami, čučoriedkami 
a brusnicami a tak každý člověk si určitě uměl vybrat 
dovolenou takovou, jako hledal. K tomu všemu si přimyslete 
množství letních kulturních akcí a zjistíte, že největším 
problémem bylo a je, co si správně vybrat a který region 
navštívit.
   Po Vašem návratu na jednotlivá pracoviště jste zjistili 
a zjišťujete, že naše společnost přes veškeré problémy 
způsobené hlavně vnějšími vlivy dále funguje a aktuálně 
probíhá velká technologická odstávka jednotlivých provozů.  
Těmi vnějšími vlivy, které zde uvádím, jsou absolutně 
bezprecedentní vysoké ceny zemního plynu a elektrické 
energie, které nemají mimo spekulativních vlivů jakýkoliv 
ekonomický základ a které způsobují a do budoucna ještě 
způsobí omezení a krach řady výrobců s velkou 
energetickou náročností. A do toho ještě exponenciální 
zdražování prakticky všeho a nárůst in�ace na hodnoty, 
které si již desítky let nepamatujeme. Samozřejmě nemohu 
opomenout ani probíhající válečný kon�ikt na území 
Ukrajiny, kdy se světové velmoci tímto způsobem stanovují, 
kdo bude budoucím hegemonem planety Země.

    V dnešních novinách  Duslo redakční rada opět pro Vás 
připravila řadu informací a zajímavostí z jednotlivých úseků 
naší společnosti. Věřím, že Vás tyto informace zajímají a rádi 
si o nich přečtete a případně nad některými i pobavíte.

   Zrovna dnes, kdy píši tento sloupek, je venku krásný 
podzimní den a začíná babí léto. Vážení spolupracovníci, 
načerpejte poslední teplé paprsky doznívajících teplých dnů, 
připravte sebe, své domovy a své pracoviště na příchod 
kratších podzimních chladných a deštivých dnů. Přeji vám 
všem krásný podzim roku 2022.

Technický rozvoj na Teplárni
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Jednou z neoddeliteľných súčastí Dusla je aj Prevádzka 
Teplárne, ktorá sa nachádza pod našou dominantou - 
240 metrovým komínom kotla K5. Tepláreň zabezpečuje 
spoľahlivú dodávku pary pre celý podnik, či už pri 
nábehoch a prevádzke jednotlivých výrobní, alebo pri 
ohreve vykurovacej vody a technologických zariadení. 
Po úspešnom spustení nového vykurovacieho systému 
v roku 2021 pokračujeme v ďalších obnovovacích 
a rozvojových investičných akciách. 
   Posledná veľká rekonštrukcia na kotloch Teplárne 
prebehla v rokoch 2006 - 2007, kedy sa spustili do 
prevádzky kotly K6 a K7, znížili sa parametre kotla K5 
a boli odstavené uhoľné kotly K1, K2 a K3. 
Dnes sa ale musíme prispôsobiť zmenám, ktoré 
v podniku prebehli počas posledných 15 rokov. Za tento 
čas pribudla nová výrobňa Čpavok 4, postupne sa 
znižovali energetické požiadavky výrobní a na druhej 
strane sa zvyšovala produkcia druhotného tepla, 
obnovou parných sietí sme znížili straty na vonkajších 

rozvodoch ... V dnešnej dobe je Tepláreň minoritným dodávateľom pary, v lete sa výrobou približujeme minimálnemu parnému výkonu, pričom pri 
nábehoch výrobní je potrebné dodať do siete mnohonásobne väčšie množstvo pary. 
Nový kotol K8
S uvedenými zmenami  v parných pomeroch sa vysporiadame  výstavbou nového „malého“ kotla K8 s regulačným rozsahom výkonu 6-30 t/h. Tým sa 
zvýši disponibilita zdrojov potrebných pre nábeh Čpavku 4 z dnešných 89 % na 100 %.  Kotol bude mať vyššiu účinnosť a bude spĺňať najprísnejšie 
emisné limity. Prevádzkou kotla K8 sa zníži spotreba zemného plynu a produkcia znečisťujúcich látok. Navyše sa zníži minimálny výkon Teplárne, 
čím sa vytvorí priestor pre ďalšie opatrenia na zníženie spotreby tepla v podniku využívaním odpadového tepla z výrobní. 
     Výstavba kotla K8 už začala. Pri Teplárni vyrástol nový 45 metrov vysoký komín, pod ktorým čoskoro pribudne nová kotolňa s kotlom K8. 
     
     O ďalších investičných akciách Vás budeme priebežne informovať.

Ing. Marek Bekéni, Marián Sedlík,  Úsek energetiky
Foto: Archív Duslo, a.s.

Kotol K8

Obnova osvetlenia prevádzok
Elektrická energia tvorí významnú časť 
nákladov výrobkov Dusla a jej spotreba na 
osvetlenie prevádzok má veľký potenciál na 
šetrenie. Realizácia zníženia spotrieb 
elektrickej energie na vybraných prevádz-
kach Úseku výroby Anorganika bola 
uskutočnená v roku 2021 pomocou štátnej 
dotácie. Pre zvyšných 38 prevádzok sa vý-
mena osvetlenia uskutočňuje priebežne, 
podľa aktuálnych možností a rezerv z fondu 
údržby. 
    Investičná akcia začala na Sklade produk-
tov NPK (UGL), následne na prevádzkach

LAD-2, UGL, Baliareň LAD a napokon na 
Mlynici dolomitu. Ukončená bola v auguste 
2021.
  Práce spočívali v montáži moderných 
nerezových LED svietidiel, predradníkov, 
kabeláže a tzv. inteligentného DALI systému 
a v paralelnej demontáži starých svietidiel a 
kabeláže. Systém DALI bol v našom podniku 
použitý po prvýkrát a cez nadradený sovér 
umožňuje z počítača riadiť intenzitu 
svietidiel v závislosti od času a požiadaviek 
pracovníkov prevádzky. 
  Je však potrebné uviesť, že nie všetky 

pracovné posty sú dostatočne osvetlené 
a bude potrebné ich doplniť, zároveň riadiaci 
systém DALI lepšie prispôsobiť pracov-
níkom užívateľov i elektroúdržby.
   Realizáciou tejto investície boli dosiah-
nuté významné úspory elektrickej energie 
jednak  z dôvodu použitia modernejších 
svietiacich prvkov, ale aj inteligentného ria-
diaceho systému, ktorý vypína resp. znižuje 
intenzitu osvetlenia.

Ing. Jaroslav Poliak, TÚ, OIV
Foto: Archív Duslo, a.s.

Osvetlenie Skladu produktov 

NPK na prevádzke UGL
Osvetlenie Velínu LAD 2



Peter Brunai
Na jubilejnom 10. ročníku Od Tatier k Dunaju som sa zúčastnil 
už po tretíkrát. Všetci sme už vedeli, do čoho ideme a čo nás čaká.  
   Tento beh patrí k jedným z najdlhších a najpopulárnejších 
štafetových behov na Slovensku. Ako asi každý, mám pred týmito 
náročnými pretekmi rôzne očakávania -  či mám dostatočne 
natrénované, aby som bol spokojný s mojím výsledkom, aby som 
dobehol do cieľa zdravý a bez zranenia a hlavne, že bežím nielen 
za seba, ale aj za celý tím. Každý z nás sa snaží odbehnúť svoj 
pridelený úsek ako najlepšie zvládne. S pribúdajúcimi 
kilometrami v nohách a pribúdajúcou únavou výkonnosť bežca 
klesá, a potom je to už len o "hlave" - aby dobehol do cieľa. Po 
prebehnutí cieľovou čiarou v Bratislave je človek hrdý nielen na 
seba, že to zvládol, ale je hrdý aj na svojich bežeckých kolegov z 
tímu, pretože každý z nich svojou námahou a výkonom prispel k 
celkovému dobrému výsledku. Všetci do toho vložili veľa úsilia 
a sebazaprenia. Tieto preteky nás učia spolu vychádzať, komunikovať a navzájom sa podporiť. Veľmi nás 
teší, že sa náš tím každý rok zlepšuje v celkovom umiestnení. Som hrdý, že tento rok sme dosiahli náš 
najlepší čas aj umiestnenie. Osobne som tiež spokojný s mojím bežeckým výkonom, ako aj s mojimi časmi 
na jednotlivých úsekoch. Samozrejme, do budúcna je ešte na čom pracovať . Odmenou v cieli nám bola 
krásna účastnícka medaila a dobrý pocit, že sme to všetci zvládli v zdraví a bez zranení. 
 

Peter Schreiber
Beh Od Tatier k Dunaju ma vždy fascinoval z dôvodu rozmanitosti 
jednotlivých úsekov... beží sa za každého počasia, vo dne, v noci, 
lesom, mestom...
     Osobne sa na beh väčšinou teším, počas neho sú moje pocity tiež 
veľmi príjemné a po ňom cítim, ako sa mi z tela vyplavujú endorfíny.
OTKD hodnotím na výbornú, sú to organizačne skvele zvládnuté 
preteky, za ktorými je mnoho úsilia. Z mojej strany to bola skvelá 
akcia so super ľuďmi, kde som siahol ozaj na dno svojich síl, ale na 
druhej strane som zažil veľa zábavy a jedinečných zážitkov.
     Celé to hodnotím veľmi kladne... a o rok to bude iste ešte lepšie.  
Preteky mi dali novú skúsenosť, priateľstvá... A kolegov som bližšie 
spoznal po osobnej stránke (každý jeden z nich si zaslúži obdiv, sú to 
skvelí ľudia).

Róbert Horváth
Skvelej akcie Od Tatier k Dunaju som sa s tímom Duslo zúčastnil  
v roku 2020 a v tomto roku 2022. Neúčasť v minulom ročníku ma 
veľmi mrzela, takže s o to s väčšou radosťou a odhodlaním som sa 
pripravoval na jubilejný 10. ročník. 
    Pred samotným podujatím panovali veľké horúčavy, mal som aj 
mierne obavy, ako to zvládneme. Počas úvodného stretnutia tímu 
v predvečer pretekov panovala výborná nálada, odhodlanie podať čo 
najlepší výsledok, čo vo mne utlmilo všetky obavy. Na druhý deň 
dobrá nálada pretrvávala a nám nestálo v ceste nič, aby sme statočne 
zabojovali o zviditeľnenie nášho tímu. Noví členovia výborne 
zapadli do kolektívu, priniesli "nový vietor", ktorý nemalou mierou 
pomohol k dosiahnutiu konečného výborného výsledku tímu Dusla.    
    Samotné podujatie bolo pripravené na vysokej úrovni, značenie 

jednotlivých úsekov dokonalé, občerstvovanie zo strany organizátora dostatočné. Mojím najväčším 
zážitkom bol dobeh na Tyršovo nábrežie v Bratislave v úlohe "�nishmana". Celá partia ma čakala pred 
cieľovou páskou a spolu sme dobehli do záveru 28 hodinového a 56 minútového potenia, prekonávania 
samého seba, s obrovskou eufóriou a radosťou. Veľká vďaka patrí celému tímu. Nesmieme opomenúť na 
dvoch úžasných členov podporného tímu, bez ktorých by náš úspech bol nemysliteľný.  

Informujeme

Od Tatier k Dunaju 2022 Vyjadrenia bežcov

Adam Klbik
Na toto podujatie som sa veľmi tešil z mnohých dôvodov. Kvôli 
behu, zážitkom, spoznávaniu nových ľudí, no hlavne kvôli našej 
skvelej partii, s ktorou to jednoducho nemohlo zle dopadnúť. 
     Všetko prebehlo na výbornú a my sme začali hneď od úvodu 
sťahovať z predpokladaného času minútu po minúte. Nakoniec 
sme dosiahli viac ako krásny čas a nádherné 11. miesto medzi 
�remnými štafetami. Som veľmi vďačný, že som toto 
dobrodružstvo mohol zažiť už po tretíkrát aj s našou super 
partiou. Bol to opäť skvelý zážitok.
G. Zsilinszki, vedúci tímu : Adam Klbik odbehol miesto troch etáp 
štyri, nahradil zraneného kolegu. Za tento heroický výkon si 
zaslúži mimoriadne uznanie.

Róbert Horváth 
pri svojom 
ďalšom koníčku 
- horolezectve

Adam Klbik pri čakaní 
na odovzdávku 

v Hronskom Beňadiku   

Peter Schreiber

Peter Brunai po dobehnutí 
1. etapy v Liptovskej Osade

Štafetový beh "Od Tatier k Dunaju" Vám predstavovať nemusíme, pretože ho už zrejme poznáte všetci. 
Preto len zopakujem, že sa jedná o 345 km dlhý beh rozdelený na 36 etáp, ktoré zabehne dvanásťčlenný 
štafetový tím  našich zamestnancov a Adam Klbik, syn nášho zamestnanca.
    Som veľmi rád, že našu tretiu účasť na prestížnych pretekoch sme zvládli a dokázali sme úspešne 
reprezentovať našu spoločnosť. Nikto z nás na začiatku neočakával taký dobrý výsledok, ale ako sme sa 
blížili do cieľa pretekov v Bratislave, bežali sme so stále väčším nadšením a odhodlaním pre čo najlepší 
výsledok. 
     Naozaj skvelá podpora kolegov z Dusla na odovzdávke v Šali nám dodala ešte väčšiu silu pokračovať 
v pretekoch. Kolegovia nás prišli podporiť aj napriek tomu, že sme cez Šaľu prebiehali v skorých 
ranných hodinách a ešte k tomu v nedeľu.
Ďakujeme každému, ktorý nás podporil pri trati alebo na odovzdávkach šta�et. Zároveň ďakujeme 
Duslu, že nám svojou podporou umožnilo štartovať na týchto prestížnych pretekoch.

Dosiahnuté výsledky tímu Bežecký klub Duslo:
•   čas 28 hodín 56 minút 32 sekúnd, priemerné tempo 5:02 min./km (11,92 km/hod.). 
•  11. miesto medzi �remnými štafetami, 17. miesto v kategórii ALL, 29. miesto v celkovom poradí zo 
    179 šta�et. 

Podporný tím:  Marek Hanus,  Jozef Ondráška
Bežci: Peter Brunai, Tomáš Dominik, Milan Furár, Ondrej Gužík, Róbert Horváth, Adam Klbik, 
Anton Klbik, Robert Kristóf, Tibor Rábek, Peter Schreiber, Miroslav Szlamka, Gabriel Zsilinszki

Ing. Gabriel Zsilinski, vedúci tímu
Foto: Archív Bežeckého klubu Duslo
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Beh nočnou Šaľou 2022
V sobotu 10. septembra sa uskutočnil IX. ročník Behu nočnou Šaľou, ktorý �nančne podporil aj náš podnik. Preteky sa konali bez vylúčenia cestnej premávky so sprievodným vozidlom a vytvorením organizačno-
riadiacich bodov na križovatkách. Štart pretekov bol o 20:00 hod. pred Mestským úradom v Šali, trať merala 7,3 km a viedla mestským okruhom aj cez mestskú časť Veča.
     V tomto ročníku sa prihlásilo 705 súťažiacich, z nich 626 odštartovalo a dobehlo vo viacerých kategóriách. Medzi nimi aj členovia Bežeckého klubu Duslo, ktorí dosiahli výborné umiestnenia. Vo svojej kategórii obsadil 
druhé miesto Anton Klbik, jeho syn Adam v celkovom poradí skončil štvrtý. Na druhom mieste vo svojej kategórii sa umiestnila aj Monika Schreiberová.

(jav, foto:  Archív BNŠ)

portové hry ECHOZ
Členovia odborov našej spoločnosti sa začiatkom septembra zúčastnili 24. Letných športových hier vo 
Zvolene, ktoré organizoval Energeticko-chemický odborový zväz.
     Organizácia tohto veľkého sviatku športu bola ako vždy na vysokej úrovni, a preto aj zamestnanci 
Dusla a VUCHT-u chceli svojimi výkonmi dokázať, že si nomináciu zaslúžia. V našom výbere bolo veľa 
nových a mladých športovcov, a preto ma ani neprekvapili mimoriadne výkony a skvelé výsledky nášho 
družstva. Zvyšovaním členskej základne máme možnosť väčšieho výberu, a preto som presvedčený o ešte 
lepších výsledkoch našich športovcov v budúcnosti.

Päť disciplín športových hier
Vo futbale sme obhajovali prvenstvo, v zápase s Púchovom veľa nechýbalo, aby sme hrali zápas o �nále.
     Oproti minulým rokom sme mali celkom nový tím v bowlingu, zmiešané družstvo obsadilo krásne 
tretie miesto. 
     Milo nás prekvapili hráči volejbalu, ktorí pomaly, ale isto ukazujú svoju zohratosť a kvalitu. Zatiaľ ich 
výsledky nedosahujú na medailu, ale ... 
     Ďalšou súťažou boli šípky, kde naším dievčatám chýbalo trocha viac šťastia. Verím, že v budúcnosti 
budeme útočiť na najvyššie priečky. 
     Poslednou disciplínou bol stolný tenis zmiešaných družstiev. Tu máme dlhodobo problém obsadiť 
ženskú časť tímu a preto aj naše výsledky v stolnom tenise sú priemerné. 
     Osobne sa chcem poďakovať vedeniu Dusla za podporu, hmotné zabezpečenie a najmä, že aj v týchto 
ťažkých časoch nám umožnili súťažiť a vzorne reprezentovať naše spoločnosti Duslo a VUCHT.

Štefan Hipp, predseda OV ZO ECHOZ pri Duslo, a.s.
Foto: Archív Duslo, a.s.

Š
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Bowlingová liga Duslo 2022
Posledný kompletný ročník obľúbenej Bowlingovej ligy Duslo sa uskutočnil v roku 2019.
     V roku 2020 sme otvorili 5. ročník, v ktorom sa však z dôvodu pandemickej situácie odohralo iba niekoľko zápasov, nedokončili sa ani celé tri kolá. Na jar tohto roku nám priaznivé okolnosti umožnili otvoriť nový ročník 
Bowlingovej ligy. Záujem bol veľký, prihlásilo sa 15 tímov. V skrátenom formáte odohrali v základnej skupine 49 zápasov, spolu nahrali 35 808 bodov, priemerne 731 bodov na zápas. Najvyšší počet bodov v zápase 
- 488 dosiahol tím Prvá liga, neskorší víťaz ligy.

(jav)

Poradie  Hráčka  Tím  Priemer  Max. skóre

1   Anna Hrdá  Skúmavky  135,17  152

2  Monika Schreiberová  Sedem s.r.o.  120,00  135

3   Soňa Takácsová  Skúmavky  119,67  131

 
Poradie  Hráč  Tím  Priemer Max. skóre  

1   Štefan Nozdrovický  Kyselinári  168,57  184  

2  Filip Király  Prvá liga  155,75  164  

3  Tibor Rábek  Prvá liga  151,50  168  

 

Výsledky súťaže jednotlivcov po základnom kole

Víťazné tímy v doterajších ročníkoch Bowlingovej ligy

Víťazkám, víťazom a všetkým hráčom srdečne blahoželáme.
 

Poradie 2016 2017 2018 2019 2022 

1 Čpavkári Čpavkári Prvá liga Naj Parta Prvá liga 

2 Gumkáči Naj Parta Kyselinári Kyselinári Čpavkári 

3 Prvá liga Kyselinári Naj Parta Čpavkári Kyselinári 

Konečné výsledky
Bowlingovej ligy 2022

 
Poradie Tím  

1 Prvá liga 

2 Čpavkári 

3 Kyselinári 

Informujeme



V stredu 14. septembra v príjemnom prostredí mestského parku v Strážskom za účasti siedmich tímov 
zamestnancov sa uskutočnil už šiesty ročník varenia gulášov. Aj keď tentoraz nebol súťažný, každý tím sa 
snažil urobiť všetko preto, aby ich guláš bol jedinečný nielen chuťou, ale aj z vizuálnej stránky.

     Spoločne strávený deň nebol len o kotlíkoch a gulášoch, ale hlavne o našich zamestnancoch s cieľom, aby 
sa stretli, porozprávali sa a zabavili. Príjemným prekvapením bola novinka - tombola s hodnotnými cenami. 

     Záverom všetci 45 účastníci zhodnotili, že podujatie dopadlo na jednotku a už dnes sa tešia na varenie 
gulášov v budúcom roku.

V Bratislave, vo výškovej budove Incheby na Viedenskej ceste,  sa  9. septembra 2022 uskutočnil 
XXIII. ročník súťaže "Memoriál Vladimíra Ružičku - Schody 2022".
Súťaž od roku 1998 každoročne organizujú bratislavskí hasiči ako pamiatku na svojho kolegu 
Vladimíra Ružičku, ktorý tragicky zahynul v roku 1997 pri výkone svojho povolania ako 
zamestnanec Mestského požiarneho zboru Bratislava.

    V behu do 20. nadzemného podlažia objektu súťažia dvojčlenné družstvá hasičov s osobnými 
ochrannými pracovnými prostriedkami a za použitia autonómnych dýchacích prístrojov.

    Súťažiaci bežia v zásahovom odeve - zásahový kabát, nohavice, zásahová obuv, rukavice, prilba, 
autonómny dýchací prístroj s maskou. 

      Meria sa čas druhého člena súťažiaceho družstva. Rozdiel medzi dvomi bežiacimi hasičmi nesmie 
byť väčší ako dĺžka jedného schodišťového ramena.

    Hasiči Dusla zo Závodného hasičského útvaru v Bratislave sa súťaže zúčastňujú každoročne, 
tentoraz reprezentovali Martin Kravárik a Ján Kovačik, ktorí sa umiestnili na 34. mieste z 50 
štartujúcich dvojíc.

Text aj foto: Ing. Tomáš Dominik, ÚGR, OBTS

Súťaž hasičov

DAROVANIE KRVI                        

21. OKTÓBER 2022  
OD 7:30 HOD. DO 10:00 HOD.

CENTRUM ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI - 2. POSCHODIE

PRIHLÁSTE SA DO 19. OKTÓBRA 2022, TEL. Č.  031/775 4532.

DARUJTE KRV - DARUJTE ŽIVOT. ĎAKUJEME.

Martin Kravárik, Ján Kovačik

Jeden z výhercov  
maxi varechy - Vladimír Horňák

Výherkyňa hlavnej ceny v tombole  

Lýdia Chovanová s vedúcim prevádzky

 Jánom Kolesárom

Ing. Milan Béreš
Foto: Dominik Kankula, ÚVA, Prevádzka Strážske

Varenie gulášov
v Strážskom

 

10  EUR  
POUKÁŽKA 2022  

na nákup v  LEKÁRNI DUSLO  

 
 VZO

R
Máte neobvyklú záľubu či koníčka, 
s ktorým sa chcete pochváliť?
Máte otázky k pracovným záleži-
tostiam, námety alebo články na 
zverejnenie (nielen v Noviny Duslo, 
ale napr. aj na intranete)? 
Chcete poukázať na nedostatok 
a podnietiť jeho riešenie alebo máte 
návrh na jeho vyriešenie?
Napíšte nám alebo pošlite fotogra�u 
na noviny@duslo.sk.
Reagovať budeme len na neano-
nymné otázky či podnety.

Zaujímavosti

Gulášové tímy

október 2022   

·  Poukážka je určená výhradne na nákup v  lekárni Duslo do 31.10.2022 

·  Za poukážku je možné nakúpiť výživové doplnky, zdravotné pomôcky 
a ostatný tovar, ktorý  nie je viazaný na lekársky predpis  

·  Z hodnoty poukážky sa nevydáva  
·  Poukážka predstavuje formu plnenia zo Sociálneho fondu na regeneráciu 

pracovnej sily  
·  Prevzatím poukážky zamestnanec súhlasí s  tým, že mu bude hodnota 

poukážky zdanená a  bude súčasťou vymeriavacieho základu pre platenie 
poistného na zdravotné a  sociálne poistenie  

·  Platná poukážka je na zadnej strane opatrená pečiatkou Personálneho 
odboru  

·  Falšovanie poukážky sa považuje za závažné porušenie pracovnej disciplíny



1. miesto Štefan

Pracovné a životné jubileá našich kolegov

Športová streľba bratov Dobiašovcov

Júl, august a september 2022

Marciš Eduard
Vyhnálik Miloš
Halász Róbert Úsek výroby organika 

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Bartoš Ľuboš
Koberčíková Dana
Vas Jozef Bc.
Mészárosová Erika
Podhradská Alena
Takáčová Adriana Ing. 
Kuszi Ivan
Klibiková Veronika Mgr.
Šereš Tibor Ing. 
Hudecová Renáta Ing. 
Tóth Alexander

Personálny úsek
Personálny úsek

Úsek nákupu a logistiky
Úsek nákupu a logistiky
Úsek nákupu a logistiky

Technický úsek

Úsek energetiky
Úsek výroby anorganika

Úsek výroby organika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby organika

Krútil Marián
Bartovic Emil
Večerová Jarmila
Hipp Gabriel
Lenčéš Gabriel
Haszterman Csaba
Molnár Jozef
Sedlák Stanislav
Mráz Ľubomír 
Cocher Peter 
Jancsó Mikuláš
Šillík Jaroslav

Úsek generálneho riaditeľa
Finančný úsek
Finančný úsek
Technický úsek
Technický úsek

Úsek energetiky
Úsek energetiky

Úsek energetiky

Úsek výroby organika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby organika
Úsek výroby organika

Tóth Dionýz Bc.
Daniš Štefan
Kubala Miroslav

Technický úsek
Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Hlavatý Štefan
Kútny Ľubomír
Meszáros Adrián

Technický úsek

Technický úsek
Technický úsek

Schweiger Tibor
Grédi Ernest
Mráz Miloš Ing.
Béreš Milan Ing.
Mikolaj Pavol

Úsek generálneho riaditeľa

Technický úsek
Technický úsek

Úsek výroby anorganika
Úsek výroby anorganika

Bleho Benjamín
Keszely Zoltán
Kutálek Peter
Bergendi Florián
Daniš Michal
Menyhartová Anikó
Zsille Norbert
Bačko Vladimír
Takács Tomáš
Žáčik Erik
Tóth František

Úsek generálneho riaditeľa
Úsek generálneho riaditeľa
Úsek generálneho riaditeľa
Technický úsek
Technický úsek
Technický úsek
Úsek energetiky
Úsek výroby anorganika

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby organika

Pajdič Jaroslav Ing.
Székházi Pavol Ing.
Ladič Jozef
Miťková Veronika
Nagy Alexander
Keszeli Igor
Gavaľa Peter
Krásny Marek

Technický úsek
Technický úsek
Úsek nákupu a logistiky
Úsek nákupu a logistiky
Úsek nákupu a logistiky
Úsek výroby anorganika
Úsek výroby organika
Úsek výroby organika

Kubinec Vladimír
Popluhár Kristián
Sádovský Richard Úsek výroby organika

Úsek výroby organika
Úsek výroby organika

Kovár Martin Mgr.
Sedlák Vladimír
Káčerová Anna
Kuruczová Martina Ing.
Lencsés Michal
Szabo Ladislav
Bergendi Mikuláš
Lukáč Ivan
Streďanský Andrej Ing.
Borsányi Gabriel
Braunová Beáta
Hubina Jakub
Iván Juraj
Molnár Martin
Ďuriš František
Lukács Tibor
Rácz Róbert

Úsek generálneho riaditeľa
Úsek generálneho riaditeľa
Finančný úsek
Technický úsek
Technický úsek
Technický úsek
Úsek nákupu a logistiky
Úsek nákupu a logistiky
Obchodný úsek
Úsek energetiky
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby organika
Úsek výroby organika
Úsek výroby organika

Pálová Miriam MUDr.
Schäfferová Viktória MUDr.
Hőrik Jozef
Ronda Ivan
Vanko František
Forgách Ladislav Ing.
Lenický Roman
Sulík Roman
Szalai Gabriel
Jánošík Jaroslav
Karabinoš Sebastián
Miškovič Jaroslav
Takáč František
Ištokovič Zoltán
Nagy Maximilián
Oravec Peter Mgr.
Packa Stanislav

Personálny úsek
Personálny úsek

Technický úsek
Technický úsek

Technický úsek
Obchodný úsek
Úsek energetiky
Úsek energetiky
Úsek energetiky

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby organika 
Úsek výroby organika
Úsek výroby organika
Úsek výroby organika

Čermák Jaroslav Ing.
Šmidová Mária 
Babka Viliam Ing. 
Páldi Štefan
Szöllősi Štefan
Šulek Michal Ing. 
Ferencei Zoltán
Czuczor Jozef
Olega Ján
Rehák František
Roštecký Anton
Žoldoš Jaroslav
Sýkora Miroslav

Úsek generálneho riaditeľa
Personálny úsek

Technický úsek
Technický úsek

Technický úsek
Obchodný úsek
Úsek energetiky
Úsek nákupu a  logistiky

Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 
Úsek výroby anorganika 

Úsek výroby organika 
Úsek výroby anorganika 

Zamestnanci udelili zamestnávateľovi 
súhlas so zverejnením osobných údajov 

o dosiahnutom jubileu.
Miroslava Molnárová, Personálny úsek

Personálna zmena 
Úsek výroby Organika 

Odbor technického rozvoja

Prajeme mu veľa zdravia a pracovných úspechov.

Rozhovor pripravila Mgr. Daniela Javorská, Personálny úsek
Foto: Archív bratov Dobiašovcov

3. miesto Filip
Majstrovstvá oblasti Západ, 
Oblúkové strelište, 12.6.2022

1. miesto Filip
Verejné strelecké preteky PZ Chotín, 16.4.2022 

2. kolo slovenskej ligy v compact 
sportingu,  9.4.2020

Mladší z bratov, Filip Dobiaš, absolvoval stredoškolské štúdium 
elektrotechniky na Strednej odbornej škole technickej v Šuranoch. Hneď po 
skončení štúdia nastúpil do podniku na oddelenie elektroúdržby, kde pracuje 
ako prevádzkový elektrikár na Čpavku 4.
     Štefan Dobiaš študoval poľnohospodárstvo na Strednej veterinárnej škole 
v Nitre. Po skončení štúdia pracoval v podniku AGRO Divízia Selice, neskôr 
v Poľno SME Palárikovo. Následne bol servisným technikom vysokozdviž-
ných vozíkov a od roku 2018 pracuje v Dusle, najskôr ako obsluha zariadenia 
na výrobni liadku. V tomto roku prestúpil na odbor údržby, kde pracuje ako 
prevádzkový zámočník. 

Čo vás priviedlo k vášmu koníčku ?
Vyrástli sme v poľovníckej rodine, otec je dlhoročným poľovníkom. Ako 
mladý sa zúčastňoval streleckých pretekov, no keď prišli deti, peňazí nebolo 
nazvyš a postupne s pretekaním skončil. Otec v nás odmala pestoval 
pozitívny vzťah k prírode aj k zbraniam. Ako sme vyrastali, viedol nás 
k starostlivosti o voľne žijúcu zver, k poľovníctvu a samozrejme aj k streľbe.   
   Raz-dvakrát do roka nás vzal na strelnicu, kde sme mali prvé pokusy 
v streľbe na terč. Ako prvý získal poľovný lístok Štefan a kúpil si aj prvú 
vlastnú brokovnicu. Využíval ju viac-menej len na poľovnícke účely.
     Pred dvoma rokmi som sa prihlásil na poľovný kurz aj ja (Filip). Naskytla 
sa mi možnosť kúpiť brokovnicu od poľovníka z Palárikova, kde žijeme.   
     Takže ešte pred dokončením poľovného a zbrojného lístka som si kúpil 
zbraň, bola však vedená na môjho otca. S kvali�kovaným sprievodom totiž 
môžete na strelnici strieľať aj pred získaním zbrojného preukazu.
  Rozhodli sme sa skúsiť preteky compact sporting v Zelenom háji 
a odvtedy sme od športovej streľby závislí. Hneď v prvej sezóne sme sa obaja 
postupne zlepšovali a na konci sezóny som sa na majstrovstvách Slovenskej 
poľovníckej komory umiestnil na 7. mieste, čo bol pre mňa super úspech.  
    Pred začiatkom ďalšej sezóny sme si obaja kúpili športové brokovnice 

a začali sme trénovať častejšie. 
V akých disciplínach súťažíte, aké zbrane používate?
Sme registrovanými členmi Slovenskej poľovníckej komory od roku 2011 
(Štefan) a 2021 (Filip). Členstvo v komore je podmienkou účasti na 
streleckých súťažiach na Slovensku. Plánujeme sa stať členmi Slovenského 
streleckého zväzu, to nám umožní zapojiť sa aj do medzinárodných súťaží.  
    V súčasnosti strieľame brokové disciplíny, Štefan sa venuje olympijskej 
disciplíne TRAP a disciplíne, ktorá patrí pod organizáciu FITASC (compak 
sporting, sporting parcour).
      Ja (Filip) sa venujem olympijskej disciplíne SKEET a takisto disciplínam 
pod FITASC. Na streľby používame brokové kozlice značky Fair italy, ja 
(Filip) mám verziu s krátkou 71 cm hlavňou, pri skeete je výhodnejšia 
kratšia a obratnejšia zbraň. Štefan používa verziu s dlhšou, 76 cm hlavňou. 
Ktoré úspechy si najviac ceníte? 
Filip: Mojím najväčším doterajším úspechom je určite 3. miesto na 
Majstrovstvách oblasti a takisto postup do A-kategórie v Slovenskej lige 
v compak sportingu, oba v tomto roku.
Štefan: Umiestnenia v parcoure, kde sa mi podarilo umiestniť sa na 
3. mieste aj v otvorenej kategórii a aj postup do A kategórie v lidege CS 
v tomto roku. Samozrejme, obaja si veľmi ceníme aj mnoho ďalších 
úspechov na menších pretekoch.
Venujete sa aj poľovníctvu? 
Ako sme už spomenuli, poľovníctvu sa venujeme od detstva nielen my, ale 
celá naša rodina. Otec a Štefan sú členmi poľovnej spoločnosti Bažant 
Palárikovo, ja (Filip) som čakateľom. Poľovníctvo nie je len lovenie zveri, 
ale hlavne starostlivosť o ňu. Činnosti s tým spojené nevykonávame 
z povinnosti, ale z lásky k prírode, k voľne žijúcej zveri. 
Aké sú Vaše plány do budúcnosti?
Chceme urobiť všetko pre to, aby sme boli stále lepší a chceli by sme strieľať 
aj na medzinárodnej úrovni.

Zaujímavosti

1. septembra 2022 nastúpil na 
pozíciu vedúceho Odboru 
technického rozvoja Bc. Ivan 
Kompaník.

V roku 2005 absolvoval 
štúdium Chemických tech-
nológií  na FCHPT STU 
v Bratislave. Do Dusla, na 

Úsek výroby organika, nastúpil 1. júna 1984 ako 
chemik, neskôr sa stal majstrom na prevádzke Irganox, 
Dusantox 86, Dusantox L a MIBK. V decembri 2006 
nastúpil na OTR ako technický pracovník, neskôr sa stal 
vedúcim oddelenia inovácií a následne vedúcim 
oddelenia technológie a rozvoja antidegradantov. 
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Zdravé chodidlo rovná sa zdravá chôdza
Pri chôdzi sú na chodidlo kladené nesmierne nároky - stabilita, rovnováha, tlmenie nárazov, tiché našľapovanie a odraz, športové 
výkony, a to všetko v jednom. Od správnej funkcie nohy je závislé správne fungovanie kolien, bedrových kĺbov, panvy, trupu, pliec, 
šije a naopak. Každý druhý  dospelý sa sťažuje na bolesti nôh. Jedna tretina príčin ťažkostí sú dané geneticky, ale dve tretiny závisia od 
toho, ako s nohami zaobchádzame. Chodidlo a nohy začíname vnímať, až keď nám odmietajú slúžiť.
     Ponúkame Vám návod, ako chodidlu a nohám porozumieť, ako ich preventívne chrániť, ako im pomôcť - lekcie Zdravé chodidlo 
= zdravá chôdza. Konajú sa 2x mesačne – každý párny štvrtok od 13:00 hod. do 13:45 hod.
   Obsahom lekcie je teória, orientačné samovyšetrenie chodidiel a zistenie možného problému, praktické ukážky a cvičenia, 
inštruktáže o chôdzi v skupine troch až piatich osôb, cena 5 €/osoba. Na lekciu sa prihláste vopred na tel. 031 / 775 3427, v čase 13:00 
hod. – 14:00 hod.
     Každý účastník získa pomôcku na liečbu alebo prevenciu halluxov.

MUDr. Iveta Pappová a kolektív RHB, Poliklinika Duslo 

Vaše fotogra�e z dovolenky

Zaujímavosti

Ponúkame Vám výber z takmer 70 fotogra�í, ktoré ste poslali do súťaže o najkrajšiu fotogra�u z tohtoročnej dovolenky.  Z množstva krásnych záberov zachytávajúcich obrazy z miest,  kde ste 
sa cítili príjemne, sme nemohli vybrať tú najkrajšiu, pretože každá fotogra�a je svojím spôsobom krásna a zaujímavá. 
     Autori všetkých zaslaných fotogra�í budú odmenení malým darčekom.

Vyšetrenie s príspevkom zo Sociálneho fondu
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